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Válság idején. 

Ma ül tanácsot az a bizottság, a melynek hi-

-vatása az ev. reí . meg az ág. hitv. ev. egyháza-

Irat közösen érdeklő ügyekben tanácskozni.-
Most többet tesz az egyszerű tanácskozás-

nál ; mert a mostani határozat döntés és csele-
kedet számba megy Az 1848. XX. t.-c. ügyében 

kell állást foglalnia, szint vallania. 

Annak a törvénynek megvalósításával arány-
ban áll a protestantizmus fejlődése vagy hanyat-
lása, a bóké vagy a harcz koczkája. 

Aggodalommal gondolok r e á : milyen lesz a 
határozat?! 

Aggodalomra nagy az ok, mert tudom, hogy 
«okféle a vélemény annak a törvénynek megvaló-
sítása felől. 

Van, a ki minden állami támogatástól félti 
4 prot. egyházat, mert az állami támogatás ál-
lami befolyással j á r ; tehát épen a prot. autono-
mia érdekeben nem tartja kívánatosnak az állami 
támogatás tokozását, hanem azt sürgeti, hogy a 
magunk szegénységében is maradjunk egészen a 
a magunk urai. 

Csakhogy 18 48-i XX. törvény nem köti ám 
semmi feltételhez a hitfelekezetek egyenlőségét 
és terheiknek átvállalását; a magunk szegénysége 
pedig most nem olyan ám már, mint csak egy 
századdal is ezelőtt Akkor a középosztály nagy 
része protestáns volt, szabadelvű volt, vagyonos 
volt, áldozatkész volt. Ma alig van prot. közép-
osztály. a mi van is, közönyös, fásult az egyházi 
ügyek iránt, elszegényedett ós eladósodott, ál-
dozni legfölebb képviselőválasztásnál képes. 

Akkor voltak az egyházközségeknek patronu-
sai, a kik a csekély kiadásokat fedezték, a népet, 
földes&ri tekintélylyel vezették; ma már püspöki 
megnyitó beszédekben tört utat magának a pa-

nasz, hogy uraink minden utat módot megragad? 
nak, hogy az egyházi teher viselése alól kimene-
küljenek. 

Lelkészek, maguk között megbotránkozva pa-
naszolják fel, hogy a régi pártfogók utódjai sem 
az adózásban, sem az egyház határozatai iránti 
engedelmességben, sem a lelkész támogatásában 
nem felelnek meg erkölcsi kötelességüknek. Csak 
szerepelni szeretnek a gyűléseken, oktatni, lelke-
síteni vagy gáncsolni a lelkészeket, de a királyi 
papság természetes követelményeit híven teljesí-
teni már nem is szokták, nem is bírják, nem is 
szeretik. 

Akkor volt még tudományosan képzett, nagy 
tehetségű papság, hiszen a jobbágy fia más pá-
lyára nem is gondolhatott, a fizetés pedig az ak-
kori idők igényeihez képest sokkal, de sokkal 
jobb volt, mint most. A szellemet áthatotta, irá-
nyozta a vallásos gondolkodás és érzés ; ma, ke-
vés kivétellel csak az megy a papi pályára, a ki 
más pályára nem bír menni, elszánva örökös sze-
génységre, lemond eszményeiről, keseregve látja, 
hogy tanulótársa más pályán fokról-fokra halad 
fizetésben, nyugdijkópessógben, tisztességben, ő a 
szegény néphez kötve, a nép szegénységéhez 
kötve, mindenben elmarad! De rettenetesen el-
marad I 

Ellene fordult a protestáns egyháznak a köz-
szellem, a társadalmi és állami fejlődés eredmó 
nye, a pártpolitika, az állami tanügyi politika, a 
szabad verseny hatása. 

Előkelőink annyira bele merültek a pártpoli-
tikába, hogy még az egyházi ügyeket is pártpoli-
tikai szempontból kezelték. 

Az egyházi gyűléseken, az egyházi sajtóban 
hiában volt minden figyelmeztetés : nem birta át-
törni a közönyt. 

Mennyit beszéltünk és határoztunk már egy-* 



házi gyűléseinken az 1848-i XX. t.-c. ról és mégis 
a képviselőházban leszavazták azok, a kik az egy-
házi gyűléseken maguk is követelik végrehajtását, 
a főrendiházban pedig de még egy árva szóval 
sem merték fölemlíteni az egyházak hivatalból fő-
rendiházi tagjai I Csoda-e, ha a kormány és a köz-
vélemény ezt látva, azt hiszi, hogy nem is általá-
nos, nem is komoly a törekvés a törvény elvei 
nek életbeléptetésére?! 

Elsöpörte egyházi állásukról a prot. közvéle-
mény azokat, a kik ilyen méltatlan szerepet ját-
szanak, a kik játszanak vele? Dehogy, sót meg-
alkudott a helyzettel. Mellőzi a politikusokat, a 
kik az egyházat politikájuk és érdekük szekerének 
vonszolására használják föl? Epen nem, sőt to-
vább emeli őket vállain! 

E szégyenletes ós veszedelmes állapotnak 
maga a prot. közönség is oka. De oka a papság 
is. Minek engedi át a szót is, a szerepet is olya-
noknak, a kik csak mellékesen foglalkoznak egy-
házi ügyekkel, minek engedi magát frázisokkal ki-
elégíteni ? ! 

Most nem is ú j elvek diadalra juttatásáról 
van szó, hanem arról, hogy fokozatos életbelép-
tetését követeljük egy félszázados törvénynek, a 
mit a r. kath. főpapság is elfogadott, király is 
szentesített, és mégis mily félénken merünk nyi-
latkozni, aggodalmasan latolgatva: nem okoz-e va 
lamelyik vezéremberünknek kellemetlenséget a po-
litikai pályán? 

Volna csak papságunkban önérzet, bátorság, 
összetartás, de könnyen más irányt lehetne adni 
a törvény foganatosításának! Látná csak a kor-
mány, hogy minden prot. egyházközség felirattal 
kéri a törvényhozástól a törvény foganatosítását, 
minden egyházközség sürgeti képviselőjénél a kér-
vény nyilt támogatását, minden prot. gyűlés szá-
mon kéri megbízottjától : mit tettek a maguk kö-
_iben ezen ügy érdekében, majd komolyan »euué 
akkor s nem ígérettel, hanem törvényjavaslattal 
sietne csillapítani a felzúdult elégedetlenséget. 

Ott a tisztviselők, tanárok, tanitók példája ; 
— először el akarták őket hallgattatni, s a mint 
látták, hogy nem hallgatnak e l : lett pénz a fize-
tésük rendezésére és emelésére. 

Iskoláink fenntartására ós fejlesztésére tete-
mes segítség kell; papjaink, tanítóink fizetését 
egyenlővé kell tenni más hasonló képzettségű hi-
vatalnokokéval; ezt a magunk erejéből, állami 

kiegészítés nélkül nem birjuk. A tanitó 18 éves^-
korában már állást kap, 24 éves korában 1400* 
kor. fizetést kap, korpótlékkal, nyugdíjjal; a lel-
kész sok költekezés után 25—26 éves korábai* 
ha jut 1600 koronás állomáshoz, korpótlók n é l -
kül, nyugdíj nélkül. Ugyan ki szánná magát kény-
szerítő ok nélkül erre a pályára?! Legalább 2400^ 
kor. alapfizetéssel, korpótlókkal, nyugdíjjal keik 
szervezni a lelkészi állásokat, ha azt akarjuk,-
hogy ne a vagyoni és szellemi szegények mene-
déke legyen a papi állás, hanem tudományban,, 
szellemben, tevékenységben olyan férfiak pályája,, 
a kik hivatást éreznek magukban, s a hivatásnak 
odaadással élhetnek is. Ennyi fizetést pedig & 
magunk erejéből nem tudunk adni. 

Hová folyamodhatunk, ha nem oda, a hová 
törvény szerint van jogunk segedelemért folya-
modni: az államhoz, hogy foganatosítsa a tör-
vényt ; a hová igazság szerint van jogunk folya-
modni, az államhoz, hogy adjon nekünk is ará-
nyos támogatást, mint a r. kath. egyháznak ; a 
hová van jogunk folyamodni, hogy a nemzeti 
közművelődés és az alkotmány szolgálaiában szere-
zett százados érdemeinket méltányolja?! 

. . . Ha csak az egyház érdeke lesz szeműk 
előtt a közös bizottság tagjainak : akkor előre l e -
het tudni, hogy mit határoznak: teljes erővel 
követelni kell az 1848. XX. t.-c. szellemének 
életbeléptetését ; ha csak a nemzeti ós alkotmá-
nyos érdeket veszik azon kivül fontolóra : akkor 
is előre lehet tudni, hogy mit határoznak: a ma-
gyar nemzet alkotmányos biztosítékai érdekében 
erősíteni kell Bécs és Róma ellen a protestánsok 
által a nemzetet, támogatni kell őket az 1 8 4 8 . 
XX. t.-c. életbeléptetésével ; de ha pártszempon-
tok is irányozzák a gondolkodást: akkor meg ke-
rülni törekesznek a törvény végrehajtását, nehog j r 
a kormánynak és a kath. főpapságnak gondot 
okozzanak. 

. . . Szerencsénk, hogy b. B á n f f y Dezsó 
ref. főgondnok megbukott, mint miniszterelnök, 
most nem áll érdekében, hogy simává, könnyűvé 
tegye a kormányzást. 

. . . Sőt ellenkezőleg! És ez egyszer a p o -
litika javunkra fog szolgálni. 

VERES JÓZSEF. 



A reformátió meghonosulása és első 
szervezkedése Gömörben. 

r Részlet Mikulik J ó z s e f n e k ,A gömöri ág. hitv. ev. esperes-
s é g története* cimíi s jelenleg Dobsinán lakó özvegye ado-
mányából az eperjesi er. collegium tulajdonát képező kézira-

tos müvéből. 

(Folytatás ósgvége.) 

0)*, Az e g yjh ájz k o r m á n j z a t̂ a. 

A fentebbi rendezetből láthatólag: a f ra te r -
nitás teljesen függetlenül ós önállóan rendezte 
ügyei t , felsőbb hatóságot nem ismert, az egyház-
községek képviselőit a lelkészekben kereste ós ez 

-okból a világi embernek semmiféle befolyást nem 
engedett az egyház ügyeibe. A fraternitás élén 
állott az esperes ós az általa egybehivott köz-
gyű lés ; tagja volt minden lelkész. 

1. Az esperessógi gyűlés vagy rendes vagy 
rendkívüli volt, elóbbi György ós Mihály napja 
körül, utóbbi csak ha szükségesnek mutatkozott, 
tartatott ; hataiomköre úgy hatósági, mint birósági 
tekintetben teljesen önálló ós független volt, a 
mennyiben határozatát feljebb vinni vagy más 
személy avagy hatóság által megmásittatni nem 
lehetett. A közgyűlés magyarázta a hitvallás ké-
tes helyeit, szabályozta az istenitisztelet rendjót, 
megállapította az egyházi szolgálatot, megvizsgálta 
.az újonczlelkószeket, elejét vette a visszaélések-
nek, behozta ós szentesitette a szükséges újitáso 
kat, gondoskodott a szegény egyházak segélyezó 
«érői ós arról, hogy a hit ellen intézett külső-
belső megtámadás idejekorán megtoroltassék és a 
netalán szenvedett sérelem azonnal orvoslást nyer-
jen, elintézte a lelkészek és hivek között fölme-
rült panaszokat, eldöntötte a felmentvónyi ós vá-
lási ügyeket, kiszabta a bírságokat ós büntetése-
ket, melyekkel a hanyagságot, vallástalanságot ós 
•erkölcstelenséget sújtotta, szóval felügyelt az 
egyházakra és bíráskodott egyházi, vallási ós er-
kölcsi ügyekben. 

A határozatok szótöbbséggel hozattak és ér-
vényesitósök kímélet nélkül „a mennyország és 
pokol" 10) igénybevételével törtónt. A „kiközösí-
tés* végső, de • hatásos eszköz volt. A szigor, 
mely ezen határozatok hozatalánál és végrehajtá-
sánál alkalmazást nyert végre, mint fentebb lát-
tuk, visszahatást szült és a brézói lelkész 1596. 

j ú n . 15-én kelt levelében kimondta: „az uralko-
dási vágy vett erőt rajtatok." 

2. Az esperes a lelkészek által évről-évre 
szótöbbséggel választatott; hivatalos hatalomköre 
ép oly kiterjedt, mint kitűnő volt; nemcsak a 
közgyűlést összehívni, azt vezetni ós a határoza-
tokat végrehajtani állott tisztében, hanem azonkí-
vül ő látogatta az egyházakat, bevezette az új 

"i Igazolja ezt pld. a Rimanovi-féle 44. cikk, mely a 
szófogadatlan embertől a tisztességes temetést és nyughelyet 
i s megvonja. 

lelkészeket, képviselte az esperességet, elintézte a 
lelkészek közt, valamint a lelkész és hivei közt 
fölmerült panaszokét, felügyelt az egyházakra ós 
bíráskodott is a lelkészek és a tanitók felett; és 
miután az esperes ós közgyűlés tárgyait kitűzte; 
nem csuda, ha e korszak elején sem találunk 
arra esetet, hogy a közgyűlés az esperes indítvá-
nyait el nem fogadta volna és annál kevósbbé 
történhetett ez később, mikor az esperes már fő-
papi jogokat gyakorolt. Hogy ezentúl is a köz-
gyűlésnek eljárásáról számot adott ós a határo-
zatokhoz szigorúan ragaszkodott: forma volt, 
mert tény, hogy az esperessóg tagjai, t. i. az 
egyes lelkészek az esperestől függtek, ki őket 
jobb állomásokra ajánlotta, megtámadás esetén 
megvédte ós peres ügyeiket, különösen híveikkel 
szemben kedvezően elintézte Innen magyarázom 
ón azt, hogy az esperes véleménye soha — leg-
alább nagy ritkán — ellenszenvre nem talált ós 
csakis igy történhetett, hogy azon férfiú, ki elébb 
csak a közgyűlés elnöke és végrehajtó eszköze 
volt, csakhamar határozat nélkül is intézkedett. 

3. Az egyes lelkészek az esperességi köz-
gyűlésen székkel és szavazattal bírtak és saját 
egyházuk belügyeit önállóan ós függetlenül, de a 
fennálló szabályok értelmében intézték el; az es-
peresnek azonban minden tekintetben alá voltak 
vetve, kinek „felvételök" alkalmával 1594. óta 
esküvel is feltétlen engedelmességet fogadtak, mi 
a szerzetesi fogadalmakra igen-igen emlékeztet. 
Egyházában a lelkész a szó szoros értelmében 
„úr" volt, ki sem a pártfogótól, sem a hívektől 
nem függött, sót még a „világi hatósággal" is 
rendelkezett. Tekintélyét ós hatalmát nagyban 
emelte, hogy az esperesi hivatal felállításával az 
egyházközségek „papválasztási joga" is mindin-
kább háttérbe szorult és idővel az esperes ado-
mányozta — mintegy — a lelkészi hivatalokat, a 
mennyiben csak az általa „ajánlott" egyén volt 
alkalmazható és csakhamar szokásba jött, hogy 
üresedés esetében az esperestől, vagy ha jobban 
tetszik: az esperességtól kértek és nyertek alkal-
mas lelkészt. Kérdés, mily időre alkalmazták az 
egyes lelkészeket? Honnan merítette Klein János 
(„Nachrichten" II. 477—1789) ós más iró hatá-
rozott állítását, mely szerint Gömörben is az ú. 
il. »marasztalás" lett volna divatban, nem tudom, 
holott számos példa és az 1594. óta reánk ma 
radt hiteles jegyzőkönyv bizonyítja, hogy a lel-
kész nálunk 3 navi fölmondás kikötése mellett 
élethossziglan válasz'atott, sót nem egy példát 
tudnék felhozni arra is, hogy a fölmondás csak-
hamar elmozdításnak tekintetett, minek nyomós 
okok hiányában hely sem adatott. A lelkész ke-
zelte az egyház jövedelmeit, felügyelt a tanítóra 
és iskolára, őrködött a közerkölosiség ós vallá-
sosság fölött, felelősségre vonta ós megbüntette 
azokat, kik a hit jótéteményeit, az Isten igéjét és 



a 10 parancsolatot kellő tiszteletben nem tartot-
ták, e mellett sem egyházi közgyűléshez, (con-
venu) sem egyházi tanácshoz (presbyterium) kötve 
nem volt, személye szent és sérthetetlen volt, de 
a fraternilás aztán meg is követelte tőle, hogy 
agy a vallásosság, mint az erkölcsiség tekinteté-
ben példányképül szolgáljon a híveknek és kö-
nyörület nélkül megbüntette vagy kizárta kebelé-
ből azt, ki vele ellenkezni mert, a szabályokat 
szó szerint meg nem tartotta vagy erkölcstelen 
életet élt. Lelkészek »képzettsége" meghatározva 
nem volt, ha az ifjú valamely tanítónál néhány 
évet eltöltött, a latin nyelvet elsajátította és a 
bölcsészetben és a hittanban is annyi jártasságot 
szerzett, hogy az akkori vita-kedvelő korban va-
lamely tárgyról egy-két óráig vitatkozni vagy 
egy beszédet kidolgozni és elmondani tudott, 
untig elég volt arra, hogy fölszenteltessék : de 
azért majdnem kivétel nélkül mind és pedig 
rendszerint „gazdag pártfogók" pénzén, külföldi 
egyetemeken is képezte magát. Így Jolsva városa 
költségén látogatta F a b r i c z i György 1579-ben 
a wittenbergi egyetemet. A fölszentelés is rend-
szerint a külföldi egyetemeken történt, jóllehet 
az itteni esperes a superintendens minden jogai-
val élt ós valószínű, hogy a Rimanovi-féle 52. 
c. a lelkészek felszentelésére is vonatkozott, a 
mennyiben arról másutt tü/.etes intézkedést nem 
találunk 

A lelkészek fizetése a régi maradt. Miután 
e korban nem létezett nálunk város vagy hely-
ség, melyben két különböző egyházra akadnánk, 
a luth, lelkész mindenütt, a reges-régi papi-tized 
élvezetében volt, melyért úgy mint jogelőde „a 
róm. kath. plébános" bizonyos mérsékelt évi bért, 
ú. n. pactatát fizetett az esztergomi érseknek és 
annak üresedése esetében a kincstárnak Itt egy 
igen nevezetes körülményt kell kiemelnem. Ha 
t. i. a tized szedésénél nehézség merült fel, az 
évi bér is az érseki kincstár kárára elmaradt; 
megtörtónt aztán, hogy az ág. h. ev. lelkész ily 
nehézség esetében tartózkodás nélkül az eszter-
gomi érsekhez fordult segélyért, ki saját kárát 
elháritandó, rögtön intézkedett és az .eretnek 
prédikátort" a megtagadott vagy megcsonkított 
„„ad teljes birtokába helyezte. Szunay István 
váci püspök és esztergomi érseki helynök e rész-
ben még tovább ment ós a fraternitás megkere-
sésére 1594. jún. 11-ón Esztergomban kelt leve-
lében nemcsak ígérte, hogy egész befolyása fel-
használásával ós ha kell, végrehajtás útján is 
visszaállítja a kishonti ág. h. ev. lelkészek szá-
mára az itt-ott megtagadott tizedet, hanem fel is 
hivta a fraternitást, hogy az egyházi ós papi jö-
vedelmeket írassa össze pontosan, nehogy vala-
hol csorbát szenvedjenek vagy feledésbe menje-
nek, az ekkép összeirt jövedelmeket pedig köve-
lelje be és M valaki fizetni vonakodnék, jelentse 

neki (a püspöknek) és ő „kétszeresen véteti m e ^ 
az illetőn " (Piotoc. Rimanovianum 319, 322 

A tizeden kivül egyes egyházi szolgálatokért 
illetékeket (stolarékat) is szedteü a lelkészek,, 
mely illetékek, mint látni fogjuk, a régiek marad-
tak ós az egyes egyházakban különbözők voltak, 
végre szokásban volt az „offertorium" is, v a l a -
mint a „keresztyénség," mely utóbbi címén olyr 
ember adózott, ki fekvóséggel nem birt. 

4. Az egyházfi „szolgálatában" a mai egy-
házfelügyelői, gondnoki tiszt gyökerei keresendők. 
A lelkész, ritkábban az egyházközség által válasz-
tott férfiú volt, ki a jövedelmek és a bírságod 
beszedésénél közben járt , különben a lelkész „hü 
és lelkiösméretes" szolgája volt. 

D) Az i s k o l a é s a t a n í t ó . 

A Fried Oyprián-féle szabályok 24-ike és a 
Rimanovi János-félék 57 ike tanúbizonyságot tesz 
arról, hogy az ág. h. ev. egyház az iskoláról 
Gömörben sem feledkezett meg; de ugyanazon 
szabályok azt is mutatják, hogy az iskola és Í* 
tanitó mindenben a lelkésznek lett alárendelve és 
hogy minden szabad nyilatkozat és kutatás kivált 
a hit terén anathemába fúlt. A tanitó feltótlen 
engedelmességgel tartozván lelkészének ós hivata-
lát is neki köszönvén alázatos szolga és eszköz: 
lett, tekintélye alászállott és állása, melyet a köz-
életben elfoglalt, ez idétt kitűnőnek épen nem 
mondható. Igy történhetett csak meg, hogy pld. 
S a r t o r i István alsósajói tanitó 1595-ben. „mer t 
kártyázott ós a fonodákba járt ," esperességi hatá-
rozatnál fogva az iskolában „megvesszőztetett.'4 

De az alárendelt, vékonynál vékonyabb fizetéssel 
ellátott és ez okból is mellékkeresetre utalt tani-
tótól azért megköveteltetett. hogy a jó erkölcsbe» 
példányképül szolgáljon és ha valahol megbotlott, 
könyörület nélkül rneglakoltatott. Így fizetett 2000 
drb zsindelyt büntetésül „Simon úr" rozsnyói t a -
nitó és pedig csupán azért, mert „felesége idő 
előtt — szült ! " (Prot. Rimanovianum 116 i.) 

Nincsenek ugyan arról adataim : mit ós ho -
gyan tanítottak ez idétt az iskolákban, de a szo-
ros kapcsolat után ítélve, mely akkor az egyház 
és iskola közt létezett, a tudomány akkori álla-
potát tekintve és a későbbi adatokból következte-
tést vonva merem állítani, hogy az íráson ós ol-
vasáson kivül, a káté ó* hittan és legfeljebb egy 
kis grammatika ós dialectica képezhette a leczke 
rendet, melytől csak itt-ott találunk eltérést, hol 
egyes kiváló, a lelkésztől talán kevésbbó befolyá-
solt (a pogány classicusok iránt pld. az akkori 
leikészek ellenszenvvel viseltettek) vagy helyes 
útra terelt tanitó magasabb tantárgyakat is adott 
elő. Ilyen tanitó természetesen jó hírbe hozta az 
iskolát, melybe aztán közel- s távolból jöttek az 
ifjak. Es ha az egyház vagy község a „szegény 
tanulókról" is gondoskodott, kész volt a mai fő-



gimnázium. honnan Látran elmeheteit az iíjú a 
külföldi egyetemre. Ily hires iskolával — helye-
sebb volna ü<nilÓTaI — nen csak RozHi)én, Sa-
jógömöicn, Jolsván, Cselneken, Dobsirán, hanem 
faló helyeken is pld. Resléren és Oláhpalakon ta-
íálkozunk e koiban. 

E) A h i v e k . 

A világi ember ez idétt, és pedig az űr és 
polgár úgy mint a szegény jobbágy a minden-
Italé lelkész és esperes előtt meghajolni, nekik 
mindenben szot fogadni és azt is nyugodtan el-
tűrni tariozott, mit az egyház »róla nélküle" ha-
lározolt es előiit. Miután a világi embernek ezen 
teljes kizárása az egyházi ügyek vezetéséből a 
proiesiantízmus elveivel ellenkezett, a régi róm. 
kath. hierarchia ez állal újból behozatott és a hit 
és meggyőződés szabadsága korlátoltatott : az egy-
ház intézkedései a hivek folytonos ellenmondásá-
val találkoztak, az egyház képviselője, a lelkész 
minden oldalról megtámadtatott, az előirt és ki-
zárólag papi tekintély által a népre tukmált hit« 
vallást a nép annál kevésbbé kedvelhette meg, 
miután a lelkész az iskolában is folyton folyvást 
az „akarom és parancsolom" (sic volo jubeoque-
féle) indokot hangoztatta és az ellenmondást nem 
a tanitás, hanem a hatalom fegyverével nómitotta 

.el . Itt látom én a később Jbeállott hanyatlás ós 
üldözés másik kútforrását. Á fegyverre és nyers 
erőre támaszkodó hatalom rövid életű, csak a 
szabad szellemben tanított elv tart örökké I és mi-
dőn, mint látni fogjuk, a jezsuiták elvonták ama 
támaszokat, melyre egyházunk külső hatalmát fel-
építette : az erőnek erejével behozott, illetve ér-
vényben tartott hitjavitás műve összeomlott és 
egyik főúr a másik után, majd egyik egyház a 
másik után hitet cserél t : mi bizonyára meg nem 
történik, legalább nem oly könnyen, ha az új hit 
a világiaknak is köszöni létesítését, sót merem 
állitani, hogy azon esetben, ha Andrássy Miklós 
vagy más főúr részt vesz az egyházi ügyek ve-
zetésében, ha a hitjavitás megerősítését a maga 
művének is tekinti : nem fér hozzá a jezsuiták 
csábítása, át nem tér és meg nem — — hazud-
tolja magát. 

A miveltebb elem, a nemesség ós polgárság, 
az egyházi szervezettel megbarátkozni nem tudott 
és szinte különös, mikép lehetett pld. Maschko 
Menyhért vagy Herberstein Gyula báró a fráter-
nitás védnöke, holott annak gyűlésein szólási jog-
gal sem birt, hogy erősíthette meg a szabályokat, 
melyek nozzájarulása és inegkérdeztetése nélkül 
hozattak? Hiába, az emberi természet önző és 
ritka példa, hogy valaki a .másét" megvédje. Nem 
kell feledni azt sem, hogy a földesúr e korban 
jobbágyai felett bíráskodott és igy rossz szemmel 
nézhette a lelkészt, ki nemcsak magának köve-
telte sok tekintetben e bíráskodási jogot, de a 

földesúr felé is en elledett. őt is halósága alá 
vonta. Mir de z súrlódásokra adott okot, melyektől 
a nyilt ellenségeskedés csak egy lépés volt. Hogy 
ez igy és nem másként volt, igazolja P i l c z 
Gáspárnak 1&85 ben irt nűve , melyben keseives 
panaszt találunk a felett, hogy „az urak a gono-
szokat legyezgetik es egjházi fenyíték alá voná-
sókat meg nem uigedik, l.olott a lelkészt csekély 
okból is elaozdiiani akar ják , ' de igazolja külö-
nösen az, hogy a jezsuiták eisó műve volt a bű-
nösök megfenyitesét a iö.'des úrra bízni, kit ez 
állal magoknak meg is nyerlek. 

A röghöz kötött jobbágyság engedelmeske-
dett az új hatalomnak, elvállalta és teljesítette, 
mit ezen hatalom előirt; de nem minden vona-
kodás nélkül és csak addig, míg a nyomás tar-
tott; hite a lelkészi tekintély hatalmában és nein 
saját meggyőződésében gyökerezett és mihelyt ki-
látás nyilt a tehertől szabadúlhatni, kész is volt 
hitet cserélni. Ez sem történik meg oly könnyen, 
ha a jobbágyság is hozzászólhatott volna ahhoz, 
mi ót nagyon is érdekelte, mikor t. i. hitéről és 
meggyőződéséről volt szó. 

Figyelembe veendő az is. hogy e korban a 
török, az idegen katonaság és honvédelem érde-
kéből összeállott nemzeti sereg új meg ú j terhe» 
kett vetett a földesúrtól eléggé elnyomott nép vál-
laira, mely aztán annál nyomasztóbbnak találta a 
lelkész uralmát, melytől magát a hitjavitás követ-
keztében már fölszabadultnak hitte. Mikor váro-
sok pusztulása és falvak elhamvasztása minden-
napi dolog volt, a közerkölcs is kárát látta és a 
„nélkülem rólam" elv szerint tanúsított eréiy, 
melylyel a lelkész a durva szokás és gonosz er-
kölcs ellen fellépett, visszahatást szült. A nép a 
létért küzdött ós rá nem ért ájtataskodni; mikor 
pedig ezért egyházi fenyíték alá vétetett, méltán 
kikelt az egyház uralma ellen és nyűgnek nézte 
az egyházat, melytől szabadúlni akart. A lelkész, 
kiváltságos állása is szemet szúrt ; mórt nem le-
het ót is a polgári hatóságnál vádolni? mi kü-
lönbség van a mostani lelkész ós a volt róm. 
kath. plébános között? — kezdtek kérdezni és a 
ratkói hivek ellen hiába kelt egy rettenetes vihar, 
midőn kijelentették, hogy a lelkész az ó szolgájuk 
ós tartozik megtenni, a mit ók akarnak, a hamu 
alatt izzó maradt a parázs és egy század múlva 
érvényre emelkedett a ratkói felfogás; a lelkész 
van a hívekért és nem a hivek a lelkészért I 

F) A v a l l á s o s s á g é s e r k ö l c s i s é g . . 

Hogy a százados harczokban belefáradt né-
pünk a jó erkölcs kerékvágásából is kizökkent és 
durva szokásoknak hódolt, igen természetes. A 
gonosztevő vagy a katonák vagy a törökök kőzz»* 
ment, hogy méltó büntetesét kikerülje. A brózni 
ifjú, kit az esperesség egy vele rokon leánynyal 



megesketni nem akart, kereken kijelentette, hogy 
„akkor Hitvanba a törökök közzé megy." 

Különben a vallásosságról és erkölcsiségről 
e korban még igen különös fogalma volt az egy-
háznak. Fried Oyprián és Rimanovi szabályaiból 
látjuk, hogy jámbor embernek csak az tekintetett, 
ki az istentiszteleteket solid el nem mulasztotta, 
az Úr asztalához gyakran járult, ünnep és vasár-
napon pihent, lelkészét pontosan fizette, a bűnö-
söket kerülte, a 10 parancsolatot betartotta és 
más hitre át nem tért. Büntető hatalmát az egy-
ház roppant szigorral kezelte és oly kényszeresz-
közökhöz is nyúlt, melyek a régi excommunica-
tiora és interdictunra emlékeztetnek. Igy pld. 
1596. dec. 2-án meghagyatott az oláhpatakai lel-
késznek, hogy annak gyermekét n9 keresztelje 
«neg, ki az Ur vacsoráját elhanyagolja. Dobsinán 
a tisztességes esketásért egy pint bor, tehát leg-
feljebb 2 — 3 dénár járt, holott megesett személy 
az esketésért elengedhetetlenül 2 forintot, tehát 
200 dénárt tart ozott fizetni. Es mert a lelkész 
abból pénzelt, minden a tí ik parancsolatot érintő 
eset szorgos utánjárás és kebellázitó nyomozás 
volt. 

Ugyancsak fenyíték a'á vonatott , ki hosszabb 
ideig a templomba nem járt, vagy a régi látvá* 
nyos szertartásokhoz ragaszkodott, melyek vagy 
a pápista bálványimádásra emlékeztettek vagy még 
a régi pogány borból maradtak fenn, milyenek a 
pünkösdi királyválasztás, máglyagyujtás Ker. Já-

nos napján stb. 
Hogy mi mindenre nem terjed ki az egyház 

figyelme, kiiűnik az 1596-ban megtartott egyház-
látogatások jegyzőkönyvéből, mely szerint 

1596. nov. 25 én Dobsinán a szentségek el-
hanyagolására 25 dénár birság állapíttatott meg; 

1596 nov. 24 én (recelen az áldomás ivás a 
temetőben (a halál fölköszöntése, Feketepatakon a 
feszület körülhurcoltatása és a máglyagyújtás be-
tiltatott, a Pétermánybelieknek pedig meghagya-
tott, hogy a Niko nevű jóst kergessék el a faluból ; 

1596 dec. 3-án Alsósajón meghagyatott a 
kirónak, hogy a jánosnapi máglyagyújtást bün-
tesse meg, a feszület, körülhurcoltatása és a fono-
dák tartása betiltatott és egy kaloda épitése ren-
deltetett el, .melybe, a ki káromkodik zárandó." 

{Prot. Rimanovi 24 1.) 
1596. dec. 3-án Veszverésen határozatba 

ment, „hogy a temetőben helyet ne kapjon, ki az 
Ú r vacsoráját megveté és gonoszságban halt el," 
névszerint vádoltattak: Bálik Balázs, Bicz Antal és 
Belus Tamás henckói biró, aztán kimondatott, 
íiogy húsvét ünnepén ne járjanak többé feszület-
tel a vetések körül ; majd a királyválasztás, kár-
tyajáték és fonoda tiltatott be és végre a kaloda 
felállítása " ) is rendeltetett el. 

Ezen egyházlátogatások alkalmával úgy a lel-
készek, mint a hívek a szabályok szigorú megtar-
tására intettek és az egyházi és lelkészi jövedel-
mek mikénti beszerzése tekintetében is intézkedés 
történt. 

J e g y z e t : Azok a források, a melyekből 
Mikulik József a gömöri ev. esperesség történe-
téhez az adatokat merítette a következők : 

1. Az esperesség eredeti jegyzőkönyvei, s 
ezek kuzött 

a) legrégibb a R i m a n o v t á n-féle (1590 — 
1642 ,) mely a Stöc'd Lénárd féle hitvallást, az 
esperesség 1584. ós 1594. évi szabályait, e s z a -
bályok elfogadd zárad íkát, az egyes egyházközsé-
gek vagyonának összeírását, néhány esperességi 
gyűlést, az- 1 5 9 6 . 1636 —7. ós 1642. évi egy-
házlátogatásokat, néhány lelkészi ós taaitói hiványt 
és több efHlét t a r t a l m ú ; ^ 

b) a P é cze l i - f é l e (1604—1707. , ) mely az 
esperesség 1604. szabályait, a zsolnai zsinat hatá-
rozatait, Bocskay, Bethlen, Thurzó, Széchy és 
mások leveleit, az üldözés korszakában irt folya-
modványokat, az 1604. évi szabályok elfogadó zá-
radékait és az 1670., 1693., 1700. ós 1706—7. 
évi egyházlátogatásokat tartalmazza ; 

c) a S c h r ö t e r - f é l e (1602—1669. , ) mely-
ben az esperességi gyűlések ós az 1653. egyház-
látogatás jegyzőkönyveit találjuk ; 

d) a S z e n t k e r e s z t i féle ( 1 6 6 9 — 1 7 0 9 , ) 
mely az esperességi gyűlések leírását s az ezen 
gyűléseken felolvasott okmányokat tartalmazza ; 

e) a S e x t i — S c h m a l-féle (1709—1746. , ) 
esperességi gyűlések, császári rendeletek, felter-
jesztések és levelek gyűjteménye; 

f) az A n t ó n y — A m b r ó z y - f é l e ( 1 7 1 3 — 
1742.,) mely az 1713—14. , 1720. és 1740—41. 
évi egyház lá toga tásoka t tar ta lmazza ; 

2. a gömöri ev. esperesség —- Csetneken 
őrzött — könyvtárában s a dobsinai és más egy-
házak levéltáraiban őrzött eredeti okmányok ; 

3. a dobsinai ev. egyháznak 1626-al kezdődő 
hiteles anyakönyvei; 

4. B a r t h o 1 o m a e i d e s László „Notitia Oom. 
Gömör." 1805—1808. és ,Memorabilia provin-
ciáé Csetnek" 1799. c. műve; 

5. A „Solemnia kishontanea" c. 3 nyelvű s 
nagybecsű gyűjtemény; 

6. K l e i n „Nachrichten von den Lebensum-
sländen ev. Prediger Ungarns" c. műve 1789. 

Közli : 

DK. SZLÁVIX MÁTYÁS 
ev. theol dékáa Eperjesen. 

n ) Ezen kaloda a templom előtt állott úgy, hogy vele 
aem a polgári hatóság, hanem a lelkész rendelkezett. 



Kérelem. 
A^kiknek utalványt mellékelünk: azok a folyó 

• v r e még nem fizetlek eló; tisztelettel kérjük, 
méltóztassanak az előfizetési dijat megküldeni, hogy 

• kötelességeinknek mi is kellő időben eleget tehes-
sünk. 

SZEBKESZTÖSÉG 

BELFÖLD. 

A dunántúli egyházkerület közgyfílé. 
s ín elmondott főgondnoki székfoglaló be-
s z é d b ő l : „De nem lehet tagadnunk, hogy még 
igen nehéz nagy feladatok állnak előttünk. Van-
nak kérdések, a melyek bármely magasztos er-
kölcsi szinvonalon álljanak, alapjukban megoldá-
suk mégis anyagi támogatásra és anyagi biztosí-

tékra szorulnak. Ha panaszkodunk arról, hogy in 
tézeteink és intézményeink hiányosak, ha panasz-
kodunk arról, hogy theológiánkat önmagunk ront-
juk kiküldések által, hogy a káplán-kérdésben 
nap-nap után a legnyomorúságosabb viszonyokkal 
találkozunk, ha más intézményeink is lehet mon-
dani feltételes helyzetben vannak s a mi a leg-
főbb, a tanári kar egy része és a papi osztály, 
papjaink anyagi exisztenciájuk biztosítása felett 
aggódnak és igy az aggodalom, a nyomor, a hí-
vekkel való vesződség, anyagi kérdéseinkkel sok 
erőt bénit meg, ez nem tagadom, sok erőt terel 
el attól a céltól, a melynek hivatása volna, ha ezt 
világos szemmel látjuk, nagy mulasztást követünk 
el minden percben, minden nap, ha ezen a bajon 
egész erőfeszítéssel segíteni nem akarunk. 

Mindezeknél fogva én természetesnek, általá-
ban jogosultnak tartom, hogy midőn szükségle-
teink az élet követelményeinél fogva folytonosan 
szaporodnak, fölmerült egy jogosult, egy törvénybe 
iktatott igény iránti mozgalom ez az 1848. évi 
XX. törvénycikk 3 ik szakaszának végrehajtása. 
Hangsúlyozom, hogy ez az igény jogosult és még 
hozzáteszem, hogy helyeslem azt, hogy ez a moz-
galom önmagának bölcs korlátokat szabott. -

Vallásos estélyek. Hirt adtunk már arról, 
hogy az orosházi egyházközség vezetősége, mint 
a múltban már több izben, ügy ez évben is elha-
tározta. hogy felolvasá8-cyclu8t rendez, első sorban 
saját híveinek lelki táplálékára. Eddig két ily es-
tél j t tartott. Az elsőn jan. 11 én K o v á c s Andor 
lelkész tartott valláseruölcsi tárgyú felolvasást, a 
népéletből merített tárgygyal „A testvérek" cimen, 
a másodikon jan. 18 án H a j t s Bálint olvasott 
lel : a „Gályarabok" ról. Mindkét felolvasás ének-
kel és szavalatokkal volt egybekötve és mindkét 
alkalommal igen nagy számú hallgatóság jutal-
mazta a szereplők munkáját. 

Beszámoló az eperjesi ág. hitv. ev. theoló-
gia ifjúsági belmissiói egyesületének 1901—902 . 
működéséről. Az egyesület 1901. évi szept 11 én 
tartotta meg M a y e r Endre theol. tanár, e. i. 
elnök összehívására alakuló gyűlését s szervezte 
tiszti karát. Három disztagja volt az egyesületnek: 
Z e l e n k a Pál, G y u r á t z Ferenc és B a l t i k 
Fr igyes ; egy tiszteletbeli tag ja : C s e n g e y Gusz.-
táv és 31 rendes tagja volt. 

Alig. hogy megalakult az egylet, megjelent 
körében a belmissziónak lelkes apostola: Dr., 
S z a b ó Aladár budapesti ev. ref. theol. igazgató 
tanár, hogy a megjelenése alkalmából rendezett 
vallásos estélyen szabad előadást tartson, mely-
ben egyfelől rámutatott társadalmi bajainkra, a 
melyek nemcsak anyagilag, hanem erkölcsileg s 
vallásilag is pusztitanak közöttünk s napról-napra 
nagyobbodó mértékben sorvasztják nemcsak egy-
házunkat, hanem az egész nemzetet is ; másfelől 
meggyőző érvekkel és példákkal igazolta, hogy 
e társadalmi bajokon segíteni s azokat eltávolítani 
első sorban az egyháznak s benne a buzgó nők-
nek a feladata. Ez olyan működési kör, melyen 
a két prot. egyház férfiai és női vállvetve, közös 
erővel munkálkodhatnak Isten országa, mások 
java s a magok boldogsága érdekében. 

Az iglói ev. egyház az ősz folyamán meg-
hívta az egyesületet egy vallásos estély rendezése 
céljából. Az egyesület a meghívást nagy öröm-
mel fogadta s a vallásos estélyt nov. 30-án vá-
logatott programmal tartotta meg. Az estély fé-
nyes erkölcsi sikerén kivül 400 korona bevételt 
eredményezett, melyből a tiszta maradvány 252 
korona a theol. internátus javára fordíttatott. 

Több estélyt odahaza az eperjesi közönség-
nek nagy részvétele mellett rendezett, a melye-
ket viszonyainak számba vétele folytán májusban 
tartott meg, a róm. kath. májusi ájtatoskodások 
idején. 

A negyedik estély jövedelme 107 kor. a bel-
missió estólyei költségeinek fedezésére fordíttatott. 
A tiszai egyházkerület az egyletet ez évben is 50 
kor. rendes segélyben részesítette, s ifj D r a s -
k ó c z y Lajos helybeli lelkész úr 20 koronát ado-
mányozott pénztára javára. 

Az egyesület azonkívül ez idén az alakuló 
és záró gyűlésen kivül, 14 zártkörű családias ösz-
s/.ejövetelt tartott felolvasással, énekkel, imával 
önképzését mozdítva eló. 

Egyik fontos működési terét az egyes theol. 
tantárgyakhoz szóló jegyzeteknek sokszorosítása s 
lehető olcsó terjesztése képezi. Ez évben kiadta 
dr. S z l á v i k Mátyás „Dogmatikáját," C s e n g e y 
Gusztáv „Ó szövetségi bevezetését" ós „Ó-szövet-
ségi theológiáját" s M a y e r Endre „Új szövet-
ségi' theológiáját." 

Isten áldását kívánjuk az egyesület további 
sikeres működéséhez. 



KÜLFÖLD. 
O r o s z o r s z á g b a n igen nagy súlyt te Ifi et-

ilek legújabban a süüetnéruá'c gondozására. Finn-
országtól, a balti tartományoméi s a d ' lo ros /o r -
szági német gyarmatoktól eltekintve Oroszorszag-
ban a legújabb ideig mi sem történt a süketné-
mák érdekében, holott az orosz birodalomban 
azok száma meghaladja a 150.000-et, s köztük 
35,000 iskolaköteles 1898-ban a czari pár véd 
nöksóge alatt alakult egy gondnokság a süketné-
mák gondozására. így Petervárott leiesüh 9 osz-
tálylyal ilynemű tanintézet, szerveztek egy paeda 
gógiai tanfolyamot a tanitók kiképzésére, továbbá 
egy kórházat ós asylumot süketnéma leányok ré-
szére ós különféle gyakorlati műhelyeket létesí-
tettek a süketnémák további foglalkoztatására. 
1901-ben egy gazdasági iskolát is szerveztek a 
férfiak ós a nők részére A gondno'tsig ezenfelül 
ebben az irányban a vidékről is gondo íkodott, úgy 
hogy e tekintetben páldátiyképül szolgálhat OÍ'OSZ 
ország a többi országnak is. Di e dicséretreméltó 
törekvés még csak a kezdetnek kezdetén van. Hisz 
mai napig is az iskolaköteles süketnémáknak csak 
l$-áról van gondoskodva. Sok vár míg itt az ál-
lamra, egyházra ós társadalomra nézve egyaránt. 

A s t r a s s b u r g i k a t h . t h e o l . f a k u l t á s 
immár a végleges megvalósulás stádiumába jutott. 
Dec. 5-én létrejött a végleges megállapodás a 
vatikán képviselője, R a m p o 11 a biboros s pápai 
államtitkár és a porosz kormány vatikáni képvi-
selője között. A kath. theol fakultás a Srassburgi 
tud. egyetembe lesz bekebelezve, egyúttal azon-
ban a gyakorlati pápás kiképzés céljából fenn fog 
állani a nagy püspöki seminárium «is. Az egye-
tem kath. theol. fakultásán előadandó tantárgyak 
a kölcsönös megállapodások értelmében a követ-
kezők lesznek: P h i l o s . — theol. propädeutika, 
a dogmatika, morál, apologetika, egyháztörténet, ó-
és új szövetségi Írásmagyarázat, kánonjog, pasto-
jáltheológia s egyházi archaológia. A tanárok ál-
lami kinevezése a strassburgi püspökkel egyetór-
íőleg történik, a kik az ő kezébe teszik le a pro-
fessió fidei esküjót is, a melyben tudvalevőleg az 
a tétel is foglaltatik, hogy „haereticos p r o p o s s e 
persequaret impugnabo." Ezzel tehát már eleve is 
ki van zárva a kath ós prot. theol. tanárok bé-
kés együttélése és együttműködése a theol. tudo-
mány szolgálatában. A fakultás ós az egyházi tante-
kintély közötti viszonyra vonatkozólag a bonni ós bo-
roszlói kath. theol fakultás szabályzata irányadó. Fe-
gyelmi tekintetben a theol. tanárok az államkormány 
befolyása alatt állanak. Igy hát H e r t l i n g báró 
kedvelt eszméje hosszas tárgyalások után vógre a 
teljes megvalósulás stádiumába jutott. De hát miféle 
theol. fakultás lószen az, a mely a püspöki hatóság 
iantekintólyónek lesz alávetve ? Kíváncsian várjuk a 
tanári kinevezéseket! Dr . S z l á v i k M á t y á s . 

Franciaországból. Az e g y h á z s á l -
l a m e l v á l a s z t á s á n a k kérdése foglalkoztatja 
Franciaországban a mostani, vallási szempont-
bóí kritikus időkben az elméket állandóan. A 
„christianisme" egyik újabbi számában P ó d ó z e r t 
tanár a régi világból való ember, ki sokat átélt 
már, elmondja, hogy 1848 ban is napirenden volt 
e kérdés, meg 1848. előtt is, ós után is a ké-
sőbbi minisztériumok s kormányok alatt ós so 
hasem birták a csomót megoldani. Gruizot, L a -
martine, Thiers, Jerry, Oarnot mind próbálkoztak, 
de Romával nem boldogultak s magok is inga-
dozva ide-oda húztak. Ma is ez történhetik; a 
régi újul meg csak, elaludt ügy ébred fel csak ; 
a jó római katholikust rossz hazafinak fogják te-
kinteni, a jó hazafit pedig hitetlennek. S aztán 
könnyű azt mondani: „elválasztás/ „váljon el 
az egyház az államtól"4 de hogyan váljanak el, 
ha nem birnak? A protestáns államokban, vagy 
Schweic és az Egyesült-Államokban ez könnyeb-
ben mehet, róm. katholiíus államokban örök a« 
akadály, mely nem más, mint az az avatkozó 
külső s belső hatalo.n: a római pápaság. 

Az e?. „Temoignage* is a „separatio" kér-
déséről vezórcikkezve közelebbről a dolog pénz-
ügyi részével foglalkozik, mely — úgymond — 
nem első. de nem is utolsó s minden esetre fon-
tos szempont, s fejtegetései kapcsán azt mondja, 
hogy a hol az állam gondoskodik az anyagiakról, 
megcsappan az adakozás, s lia ez fogy ós meg-
szűnik, fogyni fog a h i t is. Hogy a hivek ada-
kozzanak, kell, hogy lelki örömük teljék az ada-
kozásban s lássák a pénzmag elvetésének kikelé-
sét, s ki tudja, nem j o b b e souat kérni, mint sem-
mit sem kérni szent célokra? 

A „separátió" kérdésében Róma állásponja 
abban áll, hogy belemenne olyan megoldásba, 
mely neki uralmat biztosit. Egyébként pedig ne-
heztel minden rendű szabadszellemű mozgalomra, 
milyen pld. azon szándók, hogy R e n a n Ernőnek 
szülővárosában Tréguirban szobrot emeljenek ; e 
szobor ügyben folytonosan tart a harc. Nagy to-
vábbá Róma haragja a k i t é r t (volt róm. kath.) pa-
pok ellen, kiknek száma nem akart fogyni (saját-
ságos; rnig külföldön „El Rómától® a jelszó, ná-
lunk vallásilag „Rómába magyar" a directió í, le-
gyünk azonban fölvértezett hittel ós türelemmel, 
s imádkozzunk, míg fordul a világ nálunk ist) 
legújabban is Bachelier abbé, Lipót bajor herceg 
fiainak nevelője hagyta ott Rómát, kijelentvén, 
miszerint „lelkiismeretének szózatára hallgatni 
akarván, az Evangyéliomot fogadja el hitének 
egyedüli szabályáúl, hogy bele ne essen sem a két-
ségbe sem pediglen a hitetlenségbe." Egy régebbi 
ilyen kitért vagy áttért (róm. kath. szólással : meg-, 
tért) volt róm, (kath. pap Rouzeau abbé, ki a la-
vali érseknek Geay nak terjesztette volt be le 
mondását, a „Kitért pap 8 (Pretre converti) cim& 



lapban közli hitelesen az ez ügyre vonatkozó ösz-
szes iratokat, tárgyilagosan megcáfolván a sok 
hamis kommentárt, melyeket „a szökevény jogai" 
cim alatt róla világnak eresztettek; Rouzeau kü-
lönben szorgalmasan tanulmányozza mostanában 
Neuchatelben a protestáns theologiát. 

S Rozeaunak bizonyára jobb a dolga mosta-
nában s nagyobb a nyugodalma mint a francia 
r ó m . kath. érsekek s püspököknek, kik tudvale 
vóleg számszerint 74 en petitiót intéztek volt a 
senátus és kamarához a tanítástól eltiltott szerzet-
rendek s feloszlatott kongreátiók érdekében ; a 
petitió túlmerósz hangjáért a püspökök most la« 
kölni fognak; az állam a püspöki föllépésben 
viszszaélést, határvonaláihágást, konkordátsórtóst 
látott s 3 f ő p a p o t , a fóintózóket erősben elő-
venni rendelt, hadd tanulják meg, hogy a ki kér, 
kórjen, de ne lázítson A „Le Chrétien Francais" 
155. számának vezércikkében bizonyítja, hogy ha-
sonlíthatatlanul szelídebb a mostani kormány a 
főpapokkal szemben, mint volt az 1789-ik évi 
törvényhozás. 

A belmonteti hós. B e s s é d e abbé óletha-
jócskájá i is mind előbbre viszik a kedvező sze-
lek. Mennél jobban daczol püspökével, annál eró-
sebb a positioja. Folytatja nagyobb arányokban a 
hadjáratot a Konkordat ellen, mely az alsóbb klé-
rus t a főpapok szolgaságába hajtja. Már nemcsak 
a provincia, de Páris is visszhangoztatja Besséde 
nyilvános felolvasásainak gyújtó szózatát. Párisban 
a kath. szabadgondolkozók és a , Le Chrétien 
Français" oltalma alatt a „geographiai teremben" 
beszélt nagy sokaságnak az abbé, ecsetelvén sa-
ját szenvedését, meghurczoltatását, a püspöki zsar-
nokságot s a Konkordat eltörlésének szükséges-
ségé t és elodázhatatlan iágát A vidéken pedig Pa-
miers, Valeuce és Oastelsarrasin városok valának 
az abbé hadiállomásai, a főhely azonban Montau-
bara volt, a hol kétezer ember hozott — az 
abbé szónoklatának hatása alatt —• egy szívvel s 
lélekkel következő határozatot: „A montaubani re-
publikánusok üdvözlik Besséde abbét, Belmontet 
Konkordatellenes lelkészet, fejtegetéseit elfogadják, 
hősies ellenállasát szemben az érsekkel, helyeslik." 

K r u p e c z I s t v á n . 

Az apáczába bujt ördög A párisi újsá-
gok sokat irnak egy grezei apáczáról, a ki-
be, a kolostor lakóinak állításai szerint, az ör-
dög bujt. A szerencsétlen apáczát az ördög hal-
latlan dolgok elkövetésére kényszeríti. Legutóbb 
példáúl a püspök maga jött a kolostorba, hogy 
az ördögöt kiűzze a leányzóból. De nem használt 
semmit. Az apácza, a benne lakozó ördögtől haj-
szolva — gyalázatos dolgokat mondott a szent 
férfiúuak. Sót szerelmeskedésre is buzdította a 
többi apácza szörnyű megdöbbenésére. Lourdesbe 
kétszer vitték a leányzót. Még ez sem használt. 
Az ördög tovább űzi, hajszolja a leányt, a kinek 

testén nagy égési sebek láthatók, mert az ördög 
tüzes vassal csipkedi. Mind ezt a grézei apácza 
főnöknő mondja el mindenkinek, a ki hallani 
akarja. S okosan teszi, hogy mondja, mert a vak-
buzgó nép ezrével keresi fel a kolostort és ter-
mészetesen ajándék nélkül egy sem jön. A f ran-
cia klerikális újságok alaposan kihasználják most 
ezt a „csudát" a maguk önző céljainak. 

A papok uőtlensége ellen. Rómából je-
lentik, hogy egy sereg fiatal olasz pap kórelmet 
intézett XIII Leó pápához s arra kérte a szent-
atyát, hogy nekik is, mint a görög-katholikus pa-
poknak, engedje meg, hogy nősülhessenek. A ké-
relemben többek között igy érvelnek a fiatal papok: 

„Mikor a XVII században a tridenti zsinat 
24. ülésén a nőtlensóg kötelező voltát a katholi-
kus papokra nézve kimondták, a görög katholikus 
papok ellene szegültek ennek a határozatnak. Mire 
a szentszók nekik kivótelképen megengedte a há-
zasságot. A görög-katholikus papok épen olyan 
közösségben élnek az egyházzal ós a szentszékkel, 
mint mi s ők mégis alapithatnak családot Miért 
nem alapithatunk akkor mi is? Azt várják tán, 
hogy mi olasz papok is felkeljünk ós elszakadás-
sal fenyegetődzünk azért, hogy egyenlő jogokat 
nyer jünk? Nem vagyunk mi ugyanazon egy Isten-
nek gyermekei?" 

A végén igy hangzik a kórelem : 
„Tudomásunk vau arról, hogy a különböző 

egyházmegyék püspökeinek a Szentszékhez küldöttt 
értesítései alapján a Szentszók nagyon is jól is-
meri azokat a károkat, melyeket mind a vallás, 
mind az egyház, mind a klérus, mind pedig a 
katholikus társadalom a papi nőtlenség miatt nap 
ról napra szenvedni kénytelen. S ennélfogva ő 
szentsége nem fog késni azzal, hogy ezt a vesze-
delmes törvényt eltörülje " 

Minthogy ezt a kérelmet már háromizben 
nyújtották be s még semmi felelet nem érkezett 
reá a kérelmezők azt gyanítják, hogy a pápához 
közel állók el akarják titkotni XIII Leó előtt ezt 
az ügyet. Most az olasz lapok útján akarják azt a 
pápa tudomására hozni 

IRODALOM. 
Theológiai Szaklap. Szerkesztik és kiad-

ják: R a f f a y Sándor, H o r n y á n s z k y Aladár 
pozsonyi ág. h.ev., P o k o 1 y József kolozsvári ev. 
ref és Dr T ű d ő s István sárospataki ev. ref theol. 
ny r tanárok. Megjelenik negyedévenként 5 iven. 
Előfizetési ára évi 6 kor. mindenkor egy összeg-
ben küldendő be Pozsonyba R a f f a y Sándor ta-
nárhoz. (Papnövendékeknek 4 kor.) 

A „Theol Szaklap" második száma fekszik 
jlőttünk. Tartalma, miként az elsőé gazdag, váltó 
zatos. G r o t e f e n d r ő l , a ki 1802. szept. 4-én 



a góttingai tudós társaság gyűlésén, bemutatta az 
ékírás megoldására vonatkozó kísérleteit, e neve-
zetes gyűlés 100 éves évfordulója alkalmából meg-
emlékszik H o r n y á n s z k y Aladár. Néhai P u-
k á n s z k y Béla tanárnak „Az ószövetség revi-
deált fordításáról" cz hosszabb értekezése után, 
R a f f a y Sándor röviden helyes értelmezését és 
fordítását adja Jak. I., 17-nek. Maji ugyancsak 
R a f f a y Sándor cikke következik ..Mária a szent-
írásban" címmel. S e h r ö d l József a kompro-
missz-katholicizmusról ir Magyarországon, B a -
l o g h Elemér „A velencei Fondaco dei Tedeschi 
ós a gályarabok" cikke után S c h n e l l e r István 
értekezik Jézus Krisztusról, mint a nevelés elvéről 
Lapszemle és több könyvismertetés zárja be e 
számot. 

Régóta hangoztatott panasz, mely újabban is-
mét napirendre került (az egyházmegyei könyvtárak 
eszméjével kapcsolatban,) hogy protestáns lelké-
szeink, nem állanak a műveltség és képzettség 
azon magaslatán, hogy ellenségeinkkel e téren föl-
vehetnék a s'keres harcot. Nem osztom minden 
ben, a majdnem kizárólag „contra" hangoztatott 
véleményeket, bár feltétlenül el kell ismernem, 
hogy aránylag csekély kivétellel határozottan mö-
götte állunk e tekintetben is külföldi testvéreinknél. 

E „Theol. Szaklap" első füzetének megjele-
nése után már rámutattunk arra, hogy mennyire 
igazán hiányt pótló vállalat volt az, a melyet a 
lap szerkesztői megindítottak. Nem teszünk most 
sem mást, minthogy a legmelegebben ajánljuk 
hittestvéreink, első sorban természetesen lelké-
szeink (tanítóinknak is) szives figyelmébe. Előfize-
tési ára nem nagy; — maguknak és egyházunk-
nak tesznek — a lap pártolásával jó szolgálatot. 
Egyetlen ily nemű, ifjú vál'alatunk megérdemli a 
pártolást már csak azért is, mivel épen egyetlen, 
de tudományos színvonala is a külföldi hasonló 
vállalatok mögött sem marad hátra, azért pártol-
juk a vállalatot, a melytől sok jót várhatunk. (H.) 

Voltaire. Az anekdotizáló irodalmi hagyo-
mány ezerszer elmesélte Voltaire és Nagy Fr id-
rik összebarálkozását és összeharaguaását. A ba-
rátságból az lett, hogy Nagy Fridrik meghívta 
Voltairót Sansouciba. a hol vele nézette át a ver-
omí, mert a nagy iiiráiy önként uoziegenyseget 
vállalt a gyenge verselők szerény táborában. Ezt 
a tisztséget Voltaire ugy nevezte „a király szeny-
nyesét mosom." Az összeharagudásnak pedig az 
volt az oka, hogy Voltaire, a ki előtt a király 
csak verselő volt, ugy nyilatkozott a királyról, 
mint a verselő érdemelte. Macaulay Nagy Frid-
rikról irt gyönyörű essayében hosszasan elmondja 
Nagy Fridrik és Voltaire barátságának történetét. 
Pedig Fridrik több volt egy rossz verselőnél. Mint 
Michelet szépen mondja, ó valósította meg a szá-
zad nagy elvét, a cselekvést. Első sorban a né-
met nemzetnek volt hőse, a művelt középosztály 

benne látta előbarezosát és mint GrOPthe mondja, 
nem annyira porosz, mint inkább Fridrikpárti volt. 
Nagy érzéke volt a nyilvánosság iránt és ennelt 
köszönheté, hogy nemcsak uralkodói működése 
foglalkoztatta a világot, hanem magánélete is köz-
szájon forgott. Mindent tudtak felőle ós mindent 
egyformán nagynak és egyetlennek találtak. Errőt 
a csodálatos emberről, koráról, udvaráról, életé-
ről szól a Nagy Képes Világtörténet 174 füzete. 
A 12 kötetes nagy munka szerkesztője Marczali 
Henrik, egyetemi tanár, ki egyúttal a kötet irója 
is. Egy-egy gazdagon üusztrált kötet ára díszes-
félbőrkötésben 16 korona; füzetenként is kaphatá 
60 fillérjével. Megjelen minden héten egy füzet. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Irodaim. 
Intézet Részvénytársaság Budapest, VIII , Üllői út 
18. ez ) s minden hazai könyvkereskedés útján,, 
havi részletfizetésre is. 

Erdélyi Protestáns Lap Arról is, hogy 
szabályozni kellene egységes módon a prot. egy-
házunk a nemzeti ünnepeken való részvételét. 
„Hivatalos szabályrendeletben kimondandónak tar-
tanám tehát : 

1. Egyházunk egészében, vagy annak egyik» 
másik gyülekezete, vagy ezeknek csoportja, mint 
kultusz-közösség csak olyan nemzeti ünnepeken 
vehet részt erre a célra külön rendezett templo • 
mozással, melyet az egyházi főhatóság megfelelő 
módon elrendelt vagy engedélyezett. 

2. Az ünnepélyek nem egyházi részén, pedig 
csak ott képviseltetheti magái hivatalosan, ha vagy 
az ünnepély egyházi részében is sajat szertartása 
szerint részt vett, vagy ha ilyen egyházi része a 
nemzeti ünnepélynek egy felekezet ritusa szerint 
sem tartatott. 

8. Megfelelően szabályozandó volna te rmé-
szetesen a képviseltetés módja és mikéntje is. 

Az ily hivatalos szabályrendelet miheztartás 
végett az illető hatóságoknak előre vagy esetről-
esetre megküldetvén, egyházunknak ós képviselői-
nek, valamint a hatóságoknak előre volna eljárá 
sukat szabályozó normájuk s nem kellene egyéni 
felelősséget hordozniok oly kényes és fontos do-
logért, mint anyaszentegyházunk méltóságának 
védelme 

Ugy vélem, hogy megérdemli ily fontos é r -
dek, hogy komolyan gondolkozzunk rendezéséről. 
Hozzátartozik az 1848. XX. t. c. végrehajtásához, 
melynek anyagi részén túl, szellemi részei végre • 
hajtását is sürgetnünk kellene; az ajánlott eljárás-
sal pedig a magunk részéről nagyban hozzájárul-
nánk a végrehajtás siettetéséhez." 

Magyar Állam. „A katholikusok nem fél-
nek a szekularizációtól, nem kívánják ugyan, mert 
tisztelik a nemes alapítók emlékezetét ós lelkükben 
hordják a tudatot, hogy a századok során át hí-
ven teljesítették a kötelességeket, melyekórt kirá-
lyainktól — ós nem az államtol — nagyobb ja-



vadalmaikat kapták. Mindazonáltal a protestánsok 
irigy lelkű szájhősei folyton ez alapitások állami 
j e l l e g é t hangoz t a t j ák , jó l lehe t , b á r m e l y e lső éves 
j o g á s z t u d j a , hogy az a d o m á n y o k vissza nem von-
h a t ó k , h o g y az alapí tók szándéka inak t isztelete 
m i n d e n b e c s ü l e t e s e m b e r n e k szivébe víin i rva. 
( A z o l a t a j a v a k a t n e m kizáró lag r o m . kath.. ha-
n e m á l l a l á b i n va l lásé iLölcs i és jó tékony cé lok ra 
a d t á k a királyok, ugyan olyan célok szo lgá la t ában 
m é l t ó a n köve le lhe tnek a r á n y o s a d o m á n y t a p ro-
t e s t á n s e g j h á z a k i s ; iskolák ta r tása , honvéde l em, 
i gazs?gs>o 'gá l t a t á s , közigazgatás te rhe i t is viselték 
í.z a d o m á n y o k f e j ében az e g j h á z f ő k ; ezeke t a 
t e i h e k e i mos t az állani vet te át m a g á r a : igazság-e , 
l iogy a f izetést m é g i s a püspökné l h a g y t a ? Az 
Állami j e l l ege t nen csak a „p ro t e s t ánsok irigy lelkű 
fczájhősci h a n g o z t a t j á k , " h a n e m r ó m . kath. j o g á -
szok is 1) 

Állítottuk és állítjuk is, hogy az 1848. évi 
XX. törvénycikk azon rendeléseinek végrehajtása, 
hogy „minden bevett vallásfelekezetek egyházi és 
iskolai szükségei közálladalmi költségek áltai fe-
deztessenek," a logika törvényei szerint maguk 
után vonnák az általános szekularizációt, vagyis 
azt, hogy az állam a felekezetek összes egy-
házi és iskolai alapjait a maga „közálladalmi va-
gyonába olvasztván be, fedezné az egyházi és 
iskolai kiadásokat. Ily értelemben és csakis ily 
értelemben állítottuk, hogy a szekularizációra vau 
törvényes alap a fenthivatott törvényben s a kí 
ezt be nem látja, az vak, vagy pedig vaknak tet-
teti magát. (Ez helyes. Azért nem helyes, ha 
protestánsok mentegetőzésképen tüntetőleg han-
goztatják, hogy a szekularizációra nem is gon-
dolnak; nem is 'gondolnak, ha másként is célt 
erhetnek, de ha a r. kath. egyház ellenállása 
miatt nem kapják az egyenlő segélyt, kénytelenek 
lesznek az egyenlőség másik módjára is gon-
dolni, vagy mindenki kapjon egyenlőn, vagy 
egyik se I) 

A protestánsok és Mózes törvényeit követő 
elvbarátaik azonban az ilyen szekularizációról 
ludni sem akarnak, ellenben minduntalan fenye-
getik a katholikusokat, hogy megindítják a moz-
galmat a katholikus javak elvételére. Hát mi 
eitól nem félünk. A katholikus javak csak akkor 
fognak elvétetni, ha az összes felekezetek javai 
elvétetnek, közöttük a ' i i rsch bárók ós Lorántffy 
Zsuzsánnák és Baldácsyak alapjai is. (Ez ellen 
sincs semmi kifogásunk, ha az állam vissza veszi 
minden felekezettől, a mit az államéból adott ne-
kik; de ahhoz semmi köze az államnak, a mit 
magánosok adtak I Mi köze az államnak Baldácsy, 
Zsedényi alapitványahoz I A ki ezt „be nem látja, 
az vak, vagy vaknak tetteti magát!") 

Minket hát azzal a szekularizációval ne ijeszt-
gessenek, inert tudjuk, hogy ha a katholikus ja-

vakra az álls m rálerzi eg}ik | kezét, a n ásikat a 
protestánsok ^s izraeliták alapjai után togja ki 
nyújtani. Azt is <udjuk, hogy a mely pillanatban 
az állam a szel ularizáció útjára lep, a magánpat-
rónusok jáiulékai a hivek terhei, a pálbér stb., 
azonnal megszűnnek, tudjuk azért nagyon jól, hogy 
maga az állam is meggondolja, vájjon a „közál 
ladalom" határozatlan fogalmával azonositja-e ma-
gát s elvállaí-e oly nagy kuliuszbüdzsét, melynek 
terhe az államot nyomná a legsúlyosabban. (Az 
az állam dolga. De könnyen fedezné ezeket a ki-
adásokat a visszakerült egyházi javakból.) 

Hát igy állunk a szekularizációval. Ezért nem 
félünk tőle. ^Ha nem félnek tőle. nosza segitse-
nek nekünk : lássuk, ketten csak dűlőre visszük a 
dolgot I) 

Sárospataki Lapok. (A zsinat elhalasztá-
sának lehetőségéről szólván, többek között ezeket 
mondja:) „Azok a főkérdések, a melyekre nézve 
programmszerű, határozott megállapodást óhajtok, 
főképen azok, a melyek az 1848. XX. t-cikk 2. 
és 3. szakaszaival állanak összefüggésben. Egy-
házunk egÓ3z benső életének fejlesztése attól függ, 
hogy mit vagyunk képesek e részben elérni. Ha 
a vallásegyenlóség hiánya megalázott helyzetben 
hagyja egyházunkat minden vonalon, ez oly szel-
lemi és erkölcsi interioritás, a melyet a közönség, 
sajat népünk is, mindennap látva, a felmerült 
egyházi versenyben mi sikeresen alig küzdhetünk. 
Nem tudom azért, anyagi szegénységünk, vagy 
ez az erkölcsi nyomottság-e a nagyobb oka 
egyházunk tekintélybeli csökkenésének azóta, a mióta 
a katholicizmus nyugalmi állásából kilépett és előjo-
gait nemcsak követeli, de érvényesíti is minden téren. 
Hogy egyházi ós iskolai szükségleteink abban a 
mértékben, a mint azokat magunk fedezni képe-
sek nem vagyunk, az állam segítsége által fedez-
tessenek, ennek keresztülvitelétől függ az: képe-
sek leszünk e a lelkészi fizetéseket javítani? a 
lelkészi nyugdíjintézetet megalkotni? a gyáminté-
zetet a roskadástol megmenteni? képesek le-
szünk-e a vallásoktatásról — katekhetai állások 
szervezése által — kellőleg gondoskodni? képe 
sek leszünk-e a nőnevelés előmozdítására ai-
dozatokat hozni? Kepesek leszünk e a tanítói 
fizetéseket oly fokra emelni, mint az állam ? 
és végre a mit legelőbb kellett mondanom, ké-
pesek leszünk e népünk terhén könynyiteni? 
egyházi adózásunkat biztos alapra fektetni? — 
Röviden ezek a csoportok jelölik meg egyházunk 
legfőbb érdekeit, mert tanító és lelkész nélkül, 
még pedig a mai viszonyok szerint, jol képzeit 
tanító és lelkész nélkül, az egyházi versenyben 
csak veszteni, de győzni semmiképen sem lehet. 
Már pedig világos, hogy a mai fizetésen a lel-
készi képzettség színvonala sülyed, tanítóink pe-
dig több száz iskolában hiányoznak. De egyházunk 



ezen főtényezóinek is kedrez5bb talaj kell a mû-
ködésrs, a mit, mint annyiszor beszélik, a pro-
testáns önérzet szilárdításával kell ós lehet elérni, 
ehhez szükséges a vallásos művelés egyfelől, 
másfelől pedig a töm9g megnyugtatása, mert 
végre is a vallás örvén nem szabad a népnek 
kenyerét is elvennünk." 

Ü Z E N K R U K 

Kézirat visszaküldésére nem vállalkozunk. 

B , Névtelenül , vagy álnév alatt m a g j e l e n t c ik-
kek szerzőit nem nevezzük meg. — R . S , H í r o m 
számból eddig kimaradt , — azért jelenik meg a 

mostaniban. — M . P . Köszönjük. — W . F . 
Előfizetése a folyó évre rendben van. — S . B . 
Nem avatkozunk a dolgukba, semmi közütik hozzá ; 
intézzék el ott, a hol kezd ték . 

Üzletem fennállása alatt 118 ev. ref, 
egyháznak szolgáltam munkámmal, 

O r g o n a é p í t e s z e t ! m ű t e r e i 
Debreczenben , 

Oarabos-utcza 7. sz, a, (a Gollegium mellett,) 
F e n n á l l 1 § 9 3 ó t a . 

Teljesen e célra épített hizambau készítek a 
mai kor legtökéletesebb vívmánya szerint bármily 
kivitelű új orgonákat s azokért a legmesszebb-

menő jótállást vállalom. 

Orgona építészetem, mint az ev. ref. 
e g y h á z a k érdekét szolgáló intéz 
mény, e téren az országban egye-

dül áll. 
Munkám jóságával elértem azt, hogy minden év-
ben növekszik a cégem iránti bizalom, s ígérem 
ezúttal is, hogy továbbra is úgy az árakban, mint 
a kivitelben egyházam érdekét tartom ejsö sorban 
is szem előtt és teljes megbízhatóságra törekszem. 
Elvállalok régi orgonák átalakítását, áihelyezé-
sét, tisztítását, hangolását és javítását vagy évi 
gondozását mérsékelt áron, több évre menő jót-

állás meiiett. 
A nagytiszteletü és tekintetes egyházi elöljáróság 
és az adományozó közönség, valamint a kántor-
orgonista és tanító urak szíves pártfogásába to-

vábbra is ajánl va magamat, maradtam 
teljes tisztelettel 

K e r é k g y á r t ó I s t v á n 
2 25—2 orgona épitö. 

co N oo 

Határozott árak, elsőrendű minőség, 
nemes hangzású orgonák. 

3 K Z á t p T é * a a . t 

keresek, ki a tót nyelvben is jártas Fize-
tési feltételek levélileg állapíttatnak mear. 

Szarvas, 1903. jan. 13. 
P l a c s k ó I s t v á n , 

6 2—2. ev. lelkész. 

^É^ ^Ésá ^ ^ ^É^ ^á&^&sá í ^ á tëké SsiSá sáüSáfeéá 

K À P L A N T 
k e r e s e k . P á l y á z ó t ó l m e g k í v á n t a t i k , 
h o g y a m a g y a r és t ó t n y e l v e t 
k i f o g á s t a l a n u l l )3szélje. D l j j a z á s a 
l a k á s és év i 1203 k o r o n a . 

B é k é s c s a b á n , 1903. 
K o r é n P á l 

lelkész. 

I 

Le l te és laiité ttrabzirtyeliás. 
Kaphatók nálam 

. ISKOLAI ANYAKÖNYVEK. 

W ] I S K O L A I N A P L Ó K 
és 

M U L A S Z T Á S I N A P L Ó K , 
továbbá 

KERESZTELÉSI, ESKETÉSI ÉS HALÁLOZÁSI 

A ^ Y A H Ö ]¥ 1 I E 14 

K I V O N A T O K 
s vállalkozom bármily nagy terjedelmű 
~ M U T E K , o o o o' 

JEGYZŐKÖNYVEK és ISKOLAIKÖNYVEK, 
végre 

X R Ó V A T O S I V E K x 
elkészítésére. 

A megrendelt tárgyakat kívá-
natra bekötve szállítom 

VERES LAJOS Orosházán 

O r o s h á z á n n y o m a t o t t V e r e s L a j o s g y o r s s a j t ó j á n . 


